## Sectio II. Lib Coacarum Prænotionum.

*Vers. 1. Dolores in fauibus gracilibus strangulatori, à capitib[us] dolore originem &c.*

In hac Coaca circumscribitur species illa angina horrendissima, qua intrâ primum quaternarium itigat, eam scilicet, in qua nullo in fauibus tumore apparente (id enim significat illa) in fauibus gracilibus, cum dolore homo strangulatur. De qua Hipp. lib. Prognost. vers. 344 loquitur hunc in modum. Angina horrendissima sunt, & citissime occidunt, quæ nequæ in fauibus quicquam conspicuum faciunt, nequæ in ceruice: verum plutimum dolorem exhibent &c. In Coaca tamen illud peculiare additum est: à capitib[us] dolore originem trahentes, cuius gratia aliud etiam insuper aduenit earū peculiares, quæ ægri conuulsii moriuntur, & raro est, quia à capitib[us] dolore initium habere, signum est, caput ipsum insuper lœsum esse, & possumus iuxta partes sensibiliores, quæ sunt membranæ ipsius cerebri, quibus consonij legeneriosum genus comparit facillimè, vnde conuulsionis origo est, quam quidem interpretationem confirmat Protrepsi lectio, quæ habet hoc pat̄io: In fauibus gracilibus dolores strangulatori, habent quid conuulsorum, porissimum vero à capite exorti, ex quo patet, letis temere aliquos conuulsorij sunt, in mortiferi transmutasse, supponuntur quidem lethales sed hoc (vt dicebam) peculiare vltius habent, vt conuulsiones ante mortem inducent.

*Vers. 12. Frigiditates colli, ac dorſi apparentes, sed & totius corporis, conuulsorij &c.*

Totum

A Totum corpus, vel etiam quilibet eius particula dupliciter intrinsecus refrigerari potest, & ob frigidi humoris præsentiam, & propter calidi penuriam, & defectum, primo modo dum totum corpus, aut pars aliqua refri geratur, æ gri frigiditatis sensum quidem perentium, frigiditas tamen magna ad contactum non apparet, & ratio est: quia humor quilibet in corpore exilens, etiam si natura frigidus sit, nunquam tamē acu adeo frigescit, ut partem ipsam actu, & ad contactum admodum frigidam reddat, & contra vero, quando pars aliqua ob calidi defectum refrigeratur, frigiditas ad contactum persentitur magis, quamvis aliquando æ gri frigus illud non percipiant. Hæc autem refrigeratio dupliciter contingit, vel quia calor ad interiora secedit, vel quia idem calor deficit, verum neutrò casu frigiditas ingens apparet. Idque patet in principijs accettionum, in quibus secèdente ad interiora calore, partes exteriōres refrigerantur, non tamē intensa refrigeratione ad contactum, quam marmoream appellant. Similiter ex calidi penuria intensam frigiditatem ad sensum non apparere indicant motentes, in quib[us] euangeliente calore corpus reperficit quidem, non tamē intensè refrigeratur, quia tenuissim ille calor, qui vitam conseruat, partes tepidas reddit. Quare quoiescuntque totum corpus, aut pars aliqua refrigeratur, adeo ut frigiditas ad contactum notabilis apparet; duplicitem refrigerationis causam concurrere necesse est, caloris scilicet penuriam, & eius revocationem ad interiora, quod interius inflammationibus evenerit frequentissime, in quibus calor extenus tepidus est, & refrigeratio leuis persentitur; at cum iam propè mortem existunt, intensissimè refrigerantur, eo quod cum caloris penuria, illius recarius ad interiora, concurrat. Dum igitur Hipp. hoc in loco ait perfrigerationes apparentes, eas intelligit, quæ tales sunt ad contactum, quæ quidem ea ratione sunt lethales, quia cum interius inflammatione vilcera occupante, simul etiam calidi innati adeo penuria, cur autem hæc conuulsio nem praeflagiant, id tū ex natura partis affecta, tū ex ipso morbo evenerit, hæc quippe quatenus materiam conuulsionis excitandæ aptam producit, conuulsionem minatur, illud autem quatenus nervosum genti facile in consensu trahit. Per internā enim inflammationem succi exuruntur, vnde atrabilis participes frunt, cuius peculiaris est natura nervosas lacerare, partes, quod sepius indicauimus. Concludit tandem in huiusmodi morbis vrinas reddi exsudatas, hoc est, cum sedimento crassiore farinam simulante, sunt enim contenta huiusmodi reliquæ humoris vigore interius inflammationis exsufi, quod alibi adnotauimus. Nō rati prætereundū vero est, vrinas conuulsionum prænuntias hoc in loco appellati *epiuratas*, quas superius vers. 108. sect. 1. *spuratas*, idest pelliculas dixit, & lib. Profr. vers. 171. *epiuratas* hoc est spumantes, non quidem doctrinæ instabilitate, aut transcriptoris errore, sed potius similitudine, & uniformitate causæ, quandoquidem, vt lib. Prognost. vers. 169. demonstrauimus, & super Coacari citaram; omnia præfata sedimentorum genera, exusionis humorum in venis factæ sunt soboles, vt proinde ob assignatam rationem ea omnia futuram conuulsionem præfigire possint.

Vers. 15. *Fauces supra modum dolentes gracieles, cum agre tolerabili molestia &c.*

Faucium vehementis dolor sine tumore, aut dolore apparente perpetuò lethalis est: quan-  
doquidem grauissimam anginam constituit, quam pauci effugient, verum mors aliquando ci-  
tior, aliquando tardior succedit; pro ratione lesionis maioris, aut minoris partium respiratio-  
ni inferuentum. Nam cum maior est respirandi necessitas, citius intereat ægi: sepius autem  
quando minor. Hanc necessitatem facit interius calor, cuius gratia Hipp. lib. 3. de Morb. vers.  
109. pro curatione huius anginae venam sub maxilla fecari iubet, concomitantur enim inquit  
hoc parte ex pulmone spiritus calidus, qui misso ex hac parte sanguine remittitur, vnde spirali  
necessitas minuitur. Quotiescumque vero forti faucium dolori disphoria afflociatur, & tactatio,  
signa est in partibus interius vigore incendium, à quo respirandi augetur necessitas, cui cum  
ob faucium angustiam satisficeri minimè possit; necesse est hominem citio suffocari, & interire;  
idq. significare voluit Hipp. dum dixit, permissione acutæ sunt.

Vers. 16. *Quibus spiritus reprimitur, & vox strangulatoria est, & vertebra intus &c.*

Hæc est alia angina species, quæ à vertebræ colli luxatione dependet; de qua Hipp. lib. 2.  
Epid. sect. 2. vers. 76. historiam diligenter enarrando huiusmodi anginarum in constitutione illa  
vulgariter grassarunt. In hac igitur coaca continentur signa non solum prognostica huius an-  
ginae, sed diagnostica etiam, signa diagnostica sunt, respiratio contracta, quasi æger respiratio-

ne edere recusat. id enim importat vox ~~anomala~~ à verbo ~~anomalo~~, idest retrahor, quamvis Galenus 2. Protrr. 55. hanc ad respirationem sublinem reduxerit, non considerans causam huius respirationis sublimem tollere, cum enim hæc sit angustia, ex luxatione vertebrarum tumorem dolorosum interius ad collum constitutæ, in acutæ respirationis dolor excitatur, & maximè in posteriori parte, quem dolorem, ut effugiat natura tantum absit, ut respirationem sublimem edat, in qua partes omnes non pectoris modò, sed & dorfi, spàtularum, & cæterarum adiacentium elevantur, & ex consequenti dolent vehementius, ut potius eum motum dolorosum vitare cupiens, respirationem comprimat, quod quidem adnotauit Hipp. loco citato, dum inquit, spiritus in his non yalde sublimis, Alterum signum diagnosticum anginæ ex luxatione vertebrarum cōsistit in voce, quam strangulatorum appellat. Quid verò per strangulatoriam vocē intellexerit, nō satis constat, an fortassis eam, per quam spiritus cum liberè extrā ferri non possit ob angustiam naribus resonat. Nam prædictorum anginosorum vocem describens idem Hipp. lib. cit. Epid. dicebat, per narē loquebantur? Quia igitur hæc duo signa peculiaria sunt anginæ ex vertebrarum luxatione, merito dixit: Quibus spiritus reprimitur, & vox strangulatoria est, vertebra intrò luxatur, nec hæc dicta sunt per hypallage, ut quidam existimarentur. His (subiungit auctor) ad finem respiratio fit ~~in secessione respirationis~~, idest veluti quodammodo conuulsi, hoc est interrupta, & saepius reperens in cuiusdam convolutionis modum: idq; propter summam angustiam, & spiritus exiguitatem, qui emotiente iam facultate contingit, hæc eadem sententia legitur in Protrrēticis vers. 117.

Vers. 22. Colli, & cubitorum dolores conuulsorū : à facie austeris hi, & secundum sauges.  
Huius Coacē narrationem habes lib. I. Prædict. vers. 175.

*Vers. 27. In peccatis dolore febriculoso aliis turbata, non*

Os ventriculi superius ad pectoris regionem pertinet, costis enim subiacet, que pectoris sunt partes, ex quo fit, ut eius dolor suspicioneum pleuritidis afferat inexpertis. Quapropter si dolorem stomachi hic vocer pectoris dolorem, non ob id impropter nominibus vitium, quando re ipsa dolor pectoris regionem occupat. Inquit ergo in huiusmodi pectoris dolore, cum perturbatam, que scilicet crepitibus, rugituribus, muluis ad egerendum sollicitat quem, verum non festinanter, sed torpide, nigrorum egestionem premonstrare. Et ratio est, quia huiusmodi dolor cum febre materiam calidam supponit; que quidem erit, aut bilis flava, aut nigra, aut purpurea falsa, non bilis, nec purpurea falsa, quia hi humores non lentè, & torpide fermentur. Quare sola bilis atra id praestare potest, que ut acris, & caloris particeps, & dolorem, & tremorem excitare potest, quia vero crassa est, & tardi motus id attestante Hipp. lib. de nat. Hum. alium torpide perturbare potest. Quibus hunc in modum explicatis iam confitatis temere hoc in loco pro voce respondens, sanguis, à quibusdam substitutus: lectio longe imperfectiorē constituentes; quasi dicat Hipp. excretionem cum morbo nigrorum egestionem significat, cum non minus mordeant bilioli, & salsuginosi succi, quam atra bilis faciat.

Vers. 28. Dolores parui in acutis iuxta fauces graciles, quando biante: non faciles

In huius sententiæ expositione expositoriibus, quamvis inter se consentientibus, afflent non possum, existimantibus hoc in loco prognosim constitui anginæ lethalissimæ, in qua nullo in faucibus, aut in collo apparente tumore ægrotantes desperati moriuntur. Tum quia de hac re coacæ illa superius descripta instituta est: Fauces dolorosaæ graciles cum diaphoria, perniciose acutæ sunt: tum quia nec delirium, nec phrenitis anginam consequi solent, & ratio est, quia cum angina pro ut plurimum à fluxione à capite ortum ducar: quo dicitur. Hippocratis est lib. Acut. sect. 4, vers. 60. suborta angina caput ab humorum copia vindicatur, irâ ut nec delirium, nec alijs capitis morbus timeri possit. Quarè Coymarij translationem fecutus, quæ lectioni græcæ etiam accommodatior est, dicerem in hac coacæ morbum constitui acutâ febré, in qua ascendentibus ad caput humoribus, deliria, & phrenitides superveniunt. Huius aprem alcensus duplex iudicium traditur. Alterum est exiguis, & levis dolor circa fauces graciles, & non tumentes. Alterum est difficultas contrahendi os ex hiatu etiam moderato. In hoc enim Dureti explicationi facilem acquiesco, qui vocem <sup>“σύνθησις”</sup> ad os referens, exponit ægrotantes non facile os claudere, cum hiarine, etiam si æqualiter se habeat, nec immodecum apertum sit, & hoc additum est, ad excludendam aliam causam hujus symptomatis, luxationem scilicet mandibula inferioris, qua sèpè contigit his, qui immo-

A dicere oscieruntur. Hac autem siro symptoma, consequi ascensionis humorum ad caput, non usque faciliter sibi persuaderet potest, quando felicit per partes anteriores ascendunt, nam ipsis hunc humoribus in transitu porositates affectatum partium repleatur, ita ut & dolorcū in faciebus inducere, & mandibula liberum motum tollere possint. Notas autem Hippo dolorem in hoc casu paruum esse, quia humores non extrauenantur, ita ut inflammatio nem constituant, quando distendendo solum aliqualem dolorem inducunt, cundem vero humorum ascensionis alterum symptoma excitare posse palam faciunt oscillationes, quae in accessionibus quarundam febrium continguntur, a descendenteribus runc ad caput vaporibus. Nam si vapores dicti inuoluntur, oscillationes inducunt, quatenus musculos oris apertio ni inservientes afficiunt: multo facilius humores ipsi cum sursum scrubantur in caput, eorumdem musculos poteris replendere, hiatus excitare, & difficultatem contrahendi os efficiere possunt. At vero ascendentibus humoribus ad caput, delirium necessario supervenit, porosissimum in morbo acuto, in quo calidos humores peccate necesse est, & si inde phrenitis superveniat, lethalis erit, quia dum morbus acutus alij morbo acuto supervenit, semper lethalis casus constituitur, id arrestante Hipp. lib. de Affect. vers. 247. M. 1. 2. 25.

B Vers. 32. Collum conuertere non posse, nec deglutire, ut plurimum lethale. collo 2. 2. 25.  
Quando in angina collum verti non potest cum difficultate degluticandi, signum est, materia morbi sciam, adeo copiosam esse, ut omnes partes repleantur a musculis collis exterioribus, quibus eius motus perficitur, vnde ad musculos faciunt interiores, qui deglutitioni inscriventur, vnde casus lethalis redditur. Addidit autem ut plurimum, ut indicaret, id non simpliciter, & perpetuo lethale esse, quia aliquando contingere potest, materiam frigidam a capite descendente celli musculos absque inflammatione replete, quae etiam si interiores non occupet partes, propinquitate tamen, & copia deglutitionem quedammodo compressione impedit, & tunc casus non erit lethalis, etiam si & collis conuersio, & deglutitio impediatur. Et ideo Hipp. 4. aphor. 35. ubi casum hanc unius taliter lethalem constituit, febrem addidit, quae inflammationem presupponit, tumorque priuationem, quae deglutienti difficultatem ex compressione excludit, inquit enim, si a sebe occupato collum drepente obvertatur, & vix deglutire possit, tumor non existet, lethale. libri 2. 2. 25.

C Vers. 45. Verum minus suppurantur his illis, minime vero, qui sub umbilico confluerunt. Supputationis tumorum difficultas, aut facilitas a duplice porosissimum causa dependet: a materia, & a loco affectionis, verum adeo supputationi conforti dispositio, ex parte laborante proueniens, ut hanc solam agnoscit Hipp. ex hoc loco colligi possit, quando inquirit, tumores ventris minus ad supputationem verti, quam, qui sunt in hypocondrio. Ceterum res vera resonis ita se habet, supponit enim materia dispositionem adesse, qua praesente data paritate, hi facilius suppurantur, quam illi, quia locus, & calidior, & humidior materia dispositionem auget, minus vero, qui sub umbilico confluentur, quia pars illa ventris superioribus frigidior est. Quam supputationis difficultatem respiciens lib. 6. Epidem. sect. 2. vers. 72. supputationibus terminatum umbilicum constituit.

D Vers. 46. Et sunt etiam bi quidem in tunica, qui vero farsata sunt, & diffundantur. Proper tandem sane causam tumorum ventris inferioris in tunica sunt folliculo colliguntur frequentius, quam qui in superiori parte confluentur, propter quia illos his minus ad supputationem verti dictum est, quia enim pars ventris inferioris superiore frigidior est, ideo materiali ipsam ad folliculi generationem apostole reddit, cum hinc nihil aliud esse videatur, quam pumicosa materia concreta quadam, que membranulae instar pus ipsum continet. Quare praesens sententia eo sensu accipienda est, ut intelligamus supputationis ventris inferioris pro maiori parte fieri in tunica, superiores vero per subiectam substantiam diffundendi magis. Quando non in superiori ventris parte modo supputationis folliculo comprehensa, datur, sed etiam in ipsiusmet hypocondrijs, de hepate enim ita legitimus 7. aphor. 45. Quis balsumque hepaticum supputatum viderit, siquidem pus purum fluit, & album, cuadunc, in tunica enim pus non est hic, si vero volut amurca fluit, perirent.

E Vers. 55. Pulsus in hypocondrio, cum tumultu mensis emotorius est, & magis si osculi. P. 2. 2. 25.  
Pulsus nomine hoc in loco intelligit Hipp. articulatum motu conspicuum, ita ut non rati modo, sed etiam oculis appareat, qui quiete in aliqua particula tantum modo corrigit, duplicita cau-

sa; manitione scilicet, aut repletione. Inanitio autem pulsus hic conspicuus facit, quatenus ob  
 carnis diminutionem, que arteria superposita est, adbareritq. hanc, & facilis eleuatur, & percipi-  
 tur magis, & quamvis id omnibus arterijs corporis sive comune, obseruatur nihilominus fre-  
 quentius in medio vmbilice, ac ossis pectoris, adnotantq. Apuleius Hipp. lib. 7. Epid. v. 49. in  
 Eratolai filio dysenterico summa macte confeceo, qui quidem nihil aliud est, quam motus  
 arteria magna, quoniam in alijs à carne interiecta obscuratur, compliciturque; altera cauia est  
 plenitudo, sive in arterijs, sive in venis, sive in ipsam carne. Plenitudo quidem arteria-  
 rum pulsus hinc facit potissimum materiam spirituosa, caritas enim repleta compressionem  
 tunicis facit, vnde porositates constrictae, per quas vitalis spiritus in motu arteria fertur,  
 sunt causa, ut viralis spiritus maiori conatur concitetur ad motum, & haec dispositio quibus-  
 dam naturalis est, ijs scilicet, qui ex natura sanguinem tenorem, & spiritu osmatis habent.  
 Hos eum respiciens Hipp. 2. Epid. sect. 5. verl. 28. dicebat, cui vena in cubito pulsat, insi-  
 nus est, & iracundus: cui vero quieter, stupidus. Alijs prouenit ex morbo, in quibus si cal-  
 or absit, à quo sanguis in arterijs attenuatus in spirituosa materiam convertatur, pulsus  
 sunt maiores, & celestiores in omni corporis parte, potissimum vero in temporibus, quia  
 fatus à calore geniti superiora petunt magis, idq. in febribus quibusdam salutaribus obser-  
 uatur, quas dolor capitis cum pulsu concomitatur, sine febre autem frequenter, indeq. eve-  
 niunt hemicrania, & diuturni oculorum dolores pulsantes, quibus nihil magis prodelle de-  
 monstrauit experientia, quam arteriarum sectio post aures, aut in temporibus, & haec for-  
 tas causa respexit Hipp. lib. de Flatibus vers. 127. dum capitis dolores, & venarum pul-  
 sus in temporibus fieri, aut à flatu interclusus, & sanguinem in arterijs coarctante. Quibus te-  
 rò spiritus flatuofus arterijs inclusus pulsus hunc facit absque calore evidenti, hos diu  
 agrotare est rationabile, tamen quia affectio est in arterijs, in quibus naturalis facultas, à qua  
 solutio morborum dependet, minus viger, quā in venis, tamen etiam quia sanguis à permixto  
 spiritu refrigeratur, vi dicebat Hipp. lib. de Flatibus verl. 90. & crudescit magis. Adde etiam  
 quia ipsam causa flatum absque calore producens calidi innati imbecillitatem arguit,  
 qui morbos alioqui salutares necessariō producit. Hancq. fortasse respiciens causam Hipp.  
 lib. de ludicr. versi 99. palpitationes in manib; diurna febris signum esse adnotavit, ut  
 breuis iudicationis in deterius, si tandem de huicmodi pulsationibus haec sententia intelli-  
 genda est, an porius de palpationibus propriè dictis, ut in eius explicacione indicavimus,  
 vt cunq; sive certum est, si meas obseruationes in medinū adducere licet, me sive obser-  
 uasse eos, quibus non acutè febrentibus arteria jugulares pulsare oculis conspicuntur,  
 diutius semper agrotasse. A repletione venarum pariter pulsationes arteriarum maiores,  
 & evidentes in aliqua parte apparete, est fatis rationabile, tamen per compressionem arte-  
 riae inductam à superposita vena, aut ei adiacente, tamen maximè quando venas ab intercluso  
 spiritu intumescere contingit. Nam humor à permixto spiritu attenuatus non solum  
 majorem locum requirit, sed etiam facilis transfunditur ad arterias, vt duplicitatione  
 vehementius pulsare cogantur, propria scilicet repletione, & compressione venarum. Cum  
 igitur huicmodi pulsus copiam presupponat sanguinis tenuioris spiritu flatuoso permixti,  
 vix fieri potest, quin caput ascendat, quotiescumque febrili calore inclescit, vnde mirum  
 non est, si delirij signum indubitate euadat, & adeo firmum, vt si his deis Epidemiorum  
 percuttas, paucos instantes agrotantes, quibus in aliqua parte pulsus huicmodi cum febre  
 acuta apparuerit, qui non delitauerint tandem, talis Pherecida fuit, cui ut lib. 7. sect. 2. verl.  
 274. narratur pulsus in fronte erat, & delirauit. Theodori vxoris pariter, & qui caput per-  
 cussus est à Macedone eodem libro sectione prima versi 292. & 360. cum pulsus in tem-  
 poribus delirarunt ambo, scrusus in extrema caupona, cui venarum pulsationes erant cir-  
 ea vmbilicum libro quarto vers. 126. & ipse delirauit. Silenus quoque, cui palpitatione  
 assidue erat hypocondrij libro primo sect. 3. vers. 64. in confirmationem praesens sen-  
 tentia delirio corruptus est, & interjet. Quotiescumque igitur pulsus predicti in aliqua  
 corporis parte cum acuta febre percipiuntur (ita enim ab explicata vena ex repletione  
 originem habere certi erimus) delitium timendum est, & eò magis, si aliquod aliud concur-  
 rat, quod humorum rapuum ad caput significet, quale esset, quod in praesenti sententia pro-  
 posuit, videlicet tu multatio, & contentio insueta agrotantis cum familialibus, sive aliis

Mar. n. 3.

Mar. n. 13.

Mar. n. 10.

Mar. n. 9.

Mar. n. 4.

Mar. n. 15.

Mar. n. 18.

Mar. n. 9.

tibus ipsius. Quod si in pulsu cuiuslibet partis id evenire solet, tanto magis id timendum  
in hypocondrio dextro, quod ad delirium producendum paratissimum est, immo ad phreni-  
tatem ipsum, ut lib. 4. Epidem. vers. 348. sufficienter demonstratum, si vero repletio vena-  
rum absque flatuoso spiritu contingat, pulsus arteriarum eodem modo apparere possunt  
quidem mediante compressione eadem arterijs facta, vetum non necessariò inde sequitur  
delirium, quia non est necesse, humores dictam repletionem facientes caput petere, & ideo  
pulsus huiusmodi varios exitus habere solent pro diversitate materiae replentis venas, &  
corporis dispositionem, quos plerisque recensuit. Hippo in illa sententia lib. de Iudicari regis-  
traria vers. 96. & Medicis Cois inter prænotiones sive annumerata sect. i. ver. 65. Quibus  
in febribus vena in temporibus pulsantur, & facies sanguis est, & hypocondrium non molle, diu-  
turnum morbum significat, & non definitem citra mulri sanguinis est naribus luxum, aut  
singulum, aut conulsionem, aut coxendicum dolorem. Plenitudo tandem in carne  
facta pulsus inducit, quatenus arteriae ibi existentes compressa macrij petu eleuantur,  
idque evenire in magnis inflammationibus, & in ijs tumoribus, qui a suppurationem ten-  
dunt, materia enim in unum collecta ad suppurationem maior compressionem arterijs  
facit adiacentibus, quam vbi diffusa est per carnes, & ideo pulsus huiusmodi, siue dolores  
pellentes indubitatum signum habetur futuræ suppurationis quod etiam colligi potest ex  
Hipp. lib. 1. Morb. Mul. vers. 83. & ibi sunt modi omnes, quibus pulsus in aliqua corporis  
parte manifesti sunt, quorum causas recentitas superiore distinguitus per ea signa, quae di-  
ctarum partium repletionem coincidere possunt. Nam si arteria repleta spiritu pulsum ef-  
ficiat, id cognoscimus, quia non solum pulsabit, sed etiam tument, absque tumore, aut ten-  
sione variarum proximatarum, si vero arteria replete repletione venarum, & venarum, &  
arteriarum tumida apparet, & si arteria repletionem venis inducens spirituosa erit, vena  
modo tument, modo labidens, pars ipsa pallida potius erit. Quod si materia venas re-  
plicans erit sanguis absque fluxu, tumore venarum perpetuus erit, parsq. rubro colore fulge-  
bit, unde Hipp. in prænotata sententia adorauit, faciem sanam esse colote, scilicet, roteo,  
quam est beatæ Valentini, vbi pulsus sit in temporibus, quia id à repletione venarum absque  
flatuoso spiritu evenire rationabile est, ex iruſque manifestat, quia in delirium non tendit  
morbis, sed variis habet exitus, quos adnotauimus supra, si à repletione carnis tandem  
pars aliqua pulsus edat, id cognoscimus ex tumore cum dolore prout plurimum, & ex alijs,  
qui suppurationem praecedere, aut magnas inflammations concomitari solent. Hæc ve-  
sto de pulsationibus restat longior oratione necessarium duximus, vt ratio presentis sen-  
tentia melius innoveret, in qua docemur, pulsus in hypocondrio dextro cum tumultu de-  
linum indicare, siue enim id fiat a materia spirituosa venas vix cum sanguine replente, si  
ve ab inflammatione viscus occupante, semper delirium significabit, si cum tumultu id fiat,  
qui humores caput inuidere, ostendit, iuxta rationem lib. Progn. vers. 85. adductam à no-  
bis. Subiungit inde, & magis si oculi frequenter moueantur, quæ quidem particula ma-  
gis non solum respicit certitudinem signi, quasi motus oculorum frequens prædictis associa-  
tus turius delirium præmonstret, sed etiam delirij intensionem, quia delirium indicabit  
schementis, quem sensum clarius manifestatur in Prognostico, vbi ira loquitur. Verum  
oculos talium insuper intueri oportet, si enim oculi frequenter moueantur, furiosos hos fo-  
rit timor est, quæ est species delirij vehementissima, quemadmodum evenisse Cydis filio, &  
Hermopolitani uxori legimus lib. 7. Epidem. vers. 160, & 168. Hi enī cum huiusmodi ocu-  
lorum intuitu manebit facti sunt tandem, ut in Historia narratur. Ad præsentis expositionis  
confirmationem plurimum faciunt ea, quæ in citata sententia lib. Prognosticorum adno-  
tauimus. L. O. 1401314. Mar. n. 2.

Vers. 56. *Oris ventriculi dolor, & pulsus hypocondriorum febre perfrigerata; malum;* &  
Felicis enim caloris remissio, & exteriorum corporis partium tepor, aut refrigeratio cum  
hypocondriorum pulsus, qui materia copiam arrestatur, eandem materiam visceri infi-  
xiū esse, & inflammationem propriè dictam constituisse ostendit, quam oris ventriculi do-  
lor coincidit, siue dolor ad ipsummet hepar spectat, siue ad os ventriculi, quatenus  
ab hepate inflammato ichor quidam atris, ad os ventriculi transmittitur, qui cardialgiam  
parit, utroque enim modo in hepatis inflammatione dolor ad oris ventriculi regionem ex-  
Mar. n. 3.  
Mar. n. 10.  
Mar. n. 10.

citatur, nec inconveniens alicui videri debet, nulla affectione in ipso ventriculo existente, sed in hepatice, tumorum dolorum ad ventriculi regionem persentiri, nam praeceps experientiam ipse Hipp. id. confirmavit apertissimè lib. 4. de Morbis verf. 97. his verbis postquam concedit, & bibit homo aliquid amari, quodq. alias biliosum, ac leue est: copiosior etiam bilis fit in hepatice, & statim dolet hepatis, quod pueri cor vocant. Et ratio est, quia cum lobus, cuius superior totum ventriculum amplectetur, dum causa dolorifica eum lobum obtulerit, dolorem ad regionem ventriculi de se significationem facere necesse est: & quia tunc calidiores, ut puta leuiores partem superiorem potius pertinet, quam inferiorem, ideo evenit, ut dolor hepatis a causa calida excitatus regionem ad ventriculum spectantem potius occupet, quam ad hypocondrium dextrum. Quia igitur tria hæc symptomata, pulsus hypocondri dextri, calor remissio, fluere refrigeratio, & oris ventriculi dolor, hepatis inflammationem cum humorum opia constituant, quæ morbum maxime periculosum reddit, ideo malum dixit Hipp. & eò magis, si ludatiuncula etiam insuper accendant, quæ naturæ oppressionem à materie copia in hoc casu ostenduntur.

*Vers. 62. Quibus precordia elevantur aliud suppressa, malum est, maximè autem &c.*

In hypocondriorum tumorre aliud, nec adstricam, nec solutam, optimis, esse expedit: & ideo tunc excessus semper malus est, non tamen aequaliter: hic enim est differentia, quia in recentibus tumoribus mīsus mala erit aliud humida, quam siccata, è contraria vendrediuturnis cum macie totius corporis aliud fluere pessimum est, & ratio patet, quia in recenti tumore (recentem intelligo cum qui sit cum inflammatione, & dolore) cum continuo conflitus fiat nostra materia, si aliud siccata est, eò copiosior sit conflitus, unde morbus adeò augetur, ut nequæ à natura, nequæ ab arte supererat possit, è contraria vero dum ex morbi diutinitate contabescit corpus, nihil infensus, vero euuenire potest, quam aliud florit, hoc enim & causa, & signo malum est, signo quidem, quia naturalis facultatis summa, imbecillitatem ostendit, propter quam non modò concoctio alii entorum irritatur, sed etiam distributio, malum est præterea ut causa: quia vires ex morbi dulcitate contracta, fluere, aliud superueniente, ad extremum debilitatis producentur, unde motu gravi non poterit acceleratur.

*Vers. 63. Praecordiorum diffusio cum sopore anxiōsior caput dolente, abscessus circa &c.*

Ad parotidum generationem duo potissimum concurrent iam sepius indicantes, maziz scilicet ape copiam, & partem ipsam in morbo laesam, cum igitur utraque in praecordi coaca concurrent, non potest dici ex particulari quadam observatione hæc prokata esse, nec vniuersaliter vera esse. Nam hanc tandem veritatem superius confirmauit lec. 1. ver. 270. idem Hippocrate soporosi (inquit) anxiōsi, praecordium dolentes, parum vomentes abscessus iuxta aures habent. Quomodo autem proposita symptomata materiam parotidum ostendant, & affectum partium coacorum totius supra adnotatum est, ut aliquæ nunc denuo repeti id non possit, ea igitur adest lector, & potissimum, quæ adduximus super Propter, ver. 272. & coacam ver. 135. sed ut et hoc poneamus.

*Vers. 66. Post praecordiorum tumorem biliosus spiritus magnus, & febris acuta &c.*

Non quolibet tumorre hypocondriorum euanscente abscessus sunt, ne dum parotides, quæ inter abscessus numerantur, sed tunc solum, quando ab humore frigidiorum orum habuit: hæc enim est vera abscessum in arteria, in qua si crassior, & frigidior superauerit, abscessus in partibus inferioribus potius sunt, in superioribus vero, si eadem materia tenet, & levitate prævaluerit. Has igitur conditiones ad parotidum generationem requiriunt, in hac coaca inseruit summo artificio Hipp. ex quibus exitus necessitas dependet, rafflorum enim, & frigidorum humorum præsentiam inferit hypocondriorum tumor: qui quidem quotiescumque à calida dependet materia, febrem acutam adiunctam haberet, quantum excludit, dum post tumoris dissipationem febrem acutam fieri ait, quasi talis non fuerit anteā bilis, vero præsentiam supponit inquiens biliosis, impossibile caūm videatur corpus eo humore non abundare, qui cum totius temperamento conuenit. Horum vero duorum humorum miscellia præfatam parotidum materiam constituit, sursum vero curvata flexere humores, hypocondrio dimisso, indicat spiritus magnus eo tempore, quo tumor sublato, imminui deberet.

*Ver. 67. In colore hypocondriorum lumborum dolor supercedens in febribus.* &c.  
 Dolor in hypocundrio cum leui borborigno, & ad intestina, & ad hypocondriorum visceri pertinere potest, qui quidem ortum ducat, vel à flatu, vel ab humore agitato, & commoto. Si ergo hinc materia fuerit flatus, qui deorū crumpat, nihil aliud mali evenerit, si vero facili materia communota: hac vel per renes, & vescicam expurgabatur, vel per album, utrūque enim transitus iter ad lumborum regionem significationem de se praebet ad fistulam renium, & intestinorum productionem. Merito igitur dictum est, aliquid humectari, nati aut lapsis, aut vena copiola prodierit. Addidit in febribus, non certe quoq. aliquando in non febrienteribus id evanescere non possit, verum quia in his non est perpetuo verum, cum sepe obseruantur dolores hypocondriorum murmurantes, abique via prædictiorum evacuatione solvi, quod palam faciunt illi, qui hypocondriaca affectione nuncupata laborant, quibus humum modi dolores familiarissimi sunt.

*Ver. 69. Ex hypocondrio diutine affecto, ex globo graueolenti, abscessus circa aurem occidit.*  
 In diutinis hypocondriorum doloribus solutio expectanda est, aut per coctionem, aut mediante abscelū, quem concoctio præcesserit. Si ergo coctionis loco corruptio, tunc purgatio humorum contingat, cuius indicium erant excretiones graueolentes, indeque abscesus in partibus superioribus crumpat, mors periclarior expectandæ est, non solum, quia humores corruptuntur, sed etiam quia corrupti vertus partes superiores, & nobiliores conveneruntur. In his casibus obvolumatum est frequentissime parotidas excitatas esse: quibus apparentibus, mors adeo celer succedit, ut parotides mortis causa esse videantur, & ideo hoc dicendi modo vius est, parotides occidunt. Cum igitur exditis pareat litteram, ut jacet intellecnum verum, & rationabilem lenium admittere, non est, ut lectionem emendare studeamus, quod interpres nonnullos facile inueniunt, graueolentiam de qua in textis, ad volumatum affectum reducentes, ob similem sententiam lib. i. tract. vi. 271. registratam humoris modum ex volvulis graueolentibus in febre acuta, hypocondrijs sublimibus diuersis permanentibus, abscelus circa apres oborti occidunt. Diversas enim sententias esse, & utraque veras non est inconveniens.

*Ver. 70. Quibus ab hypocondriis doloribus aliis paulatim subuiscola gerent.* &c.  
 Si feditio hypocondriorum dolore materia subuiscola paulatim egeratur, s. hanc pituitam, fistam, & acrem esse conjectandum est; quando à simplici pituita dolorem in hypocondrio ante excitari non est rationabile. A crimoniam vero contrahit, pituita vel à perstitione bis, vel proper, exultatione quandam, quam subit dum in calido, & secco loco diuinus persistit, quod in presenti casu contigille indicat subsequens egestio fierocosa, & brevis, non ins longum producta, quemadmodum in naturali euenit: sed in partus, & fuscas scrotalas efformata, qua quidem in superioribus intestinis, & tenuioribus pealter natura institutum crastificat, quod ablique magno vilcerum incendijs fieri non soleat. Accidit igitur tenacior humore fcedente fatis rationabile est, facta in effusionibz vibratione fluxum sanguinoientem, clymentia induita, supercurenre. Quod quidem, quia non omnino recedebat esse cognovit Hipp. ideo interrogacionis nota appollata, sententiam procul. Nam etiam sanguinem effundit.

*Ver. 72. Quibus secretis, cum ante febrem sunt precessit, etiam prostrati dolor debet.*  
 Cito fieri, citroque dissoluta tanquam limosissimum habent. Galeno argumentum est, cum affectionum, quia non ab incomperto liquet, sed à materia ortum ducetur, eodem argumento excluduntur inflammations, & alii etiam multi morbi ex materia quidem dependentes, verum rarer, qui nec tantum crux producentur, nec cessent stimp. Quapropter Hipp. secum crepente addidit, ut excluderet eos hypocondriorum dolores, quia ab incomperto, aut inflammatione dependent, unde necesse sit afflueret eos ab humorum affluxu, eo que copioso nalcij corum enim copiam arguit, non modo infestabilis ventris tumor, sed etiam parvus affectionum multitudine, ablique magna enim copia humorum, vel partis, & plurimum inter se dilatantes eadem tempore dolore, & tumor affectu non est rationabile. Hinc atepa materia cum duplex esse posse, sanguis nemp, unde plerora collutur, aut alias humor a sanguine remotus, in quo cachochimia conficitur. Si primaria vene feditio succurrat, si secunda, tum purgatio, unde recte dicitur in contextu, folius, yeso, fecio, aut purgatio. Soluitq. non prodat tantummodo, quia mores ablata causa sollicitur ex toto. Apposuit autem conditionem, si febris

febris non adfuerit, non quidem ut significaret præsentē febre nunquam conuenire posse venae sectionem, aut purgationem, sed ut inferret, ea dem non æquè turò, & feliciter administrari præsentē febre, ac sine ea, quandoquidem sicuti in bilis prædominio suspecta esset venæ sectione ob rationes adducendas inferius lect. 3. v. 79. ita in interna inflammatione, quam & his indicare posset, periculosa esset purgatio iuxta doctrinam 4. Acutorum v. 3. abique febre igitur tuta est curatio per venæ sectionem, aut purgationem, per quas nullo obstante impedimento morbiæ causa tolluntur, subiungit vero his febri nocturna est, non solum quia ex praefatis euacuationibus morbi solutio non statim contingit: sed etiam, quia huiusmodi febres sunt, aut malignæ, aut diuturnæ. Diuturnæ quidem tunc ob rationem assignatam superius lect. 1. ad Coacan. v. 95. Febres ex doloribus vehementibus diuturnæ, tum maximè ob humorum copiam, partisque laborantis officium, malignæ vero ob causam assignatam in expositione illius sententia: Febres ex hypocondriorum doloribus malignæ 1. Prædict. v. 75. His enim & tuis succedunt, Asthma, singultusq. que omnia inflammationi hepatis symptonata existant, eandem inflammationem attestantur hypocondrii, & cordis dolores, vna cum ventris tumor, quotiescumq. his febribus acceditur, impossibile enim videtur humorum copiam circa viscera consistentem, febrem absque inflammatione inducere, si non fistrophica, saltem de carum genere, quæ phlogosis appellatur. Quod si etiam aliquando sine inflammatione habent, nihil tamen prohibet, præstat omnia accidentia in repletionem humorum circa hypocondria referre. Nec minus rationabilis est huius morbi solutio, quæ proponitur in contextu per abscessus ad varias corporis partes, huiusmodi enim exitus fatus familiaris est ipsi morbis, qui cum humorum copia, & nobilitate partis in longum tempus producuntur. Abscessus vero fieri maximè ad coxas, & ad eruta rationabile est: quia dolor à principio dictas partes occupavit, iuxta aphorismum illum. Quibuscumq. resurgentibus ex morbis quid dolent, isthinc abscessus sunt, & si ante morbum quid solvit, isthinc morbus incumbit, lect. 4. Aph. 32. & 33. Fit etiam aliquando abscessus ad oculos, unde mox in exacerbatem transmutatur, quod in grauioribus morbis contingere observatur. Inuitur etiam aliquando morbus per suppurationem, quibus scilicet materia morbifica ad partes spirituales abscedit, quæ in pax conversa per sputum educitur. Notandum vero est signum tunc abscessus in morbis ejusdembus: videlicet morbi remissio nulla euacuatione precedente, idque nobis significavit per illa verba: His ad solutionem in tendentibus, &c.

*Vers. 77. Quibus dolore precordiorum, oris ventri uir. bepsitis, partium, &c.*

Nou quilibet harum particularium doloris sanguinis excretione sola curatur, sed qui similes omnes infestat, nam sepe aliqua dictarum particularum dolente, sanguis excretus non patrum sedere posset, cui diarrhoea occurrit. Dolor autem omnes simul inuadens ea ratione superueniente sanguinis excretione curatur, quia à sanguinis multitudine dependet, aut ab humoribus sanguineis permixtis. Nam simplex cæchochimia tanta esse non potest in partibus praefatis, ut omnes simul dolore afficiantur. Quia igitur tot partes simul dolent, sic argumentum est, causam doloris à sanguinis insititudine, aut eius male qualitate dependere, ut ure mentis morbi fanatio in sola sanguinis euacuatione consistat. Que vero parte sanguinis euacuatio salutaris expectetur, significauit vox illa: *Ex opere seruus*, quæ alii excretionum est propria. Hancque peculiariter indicat dolor circuim vmbilicum: quatenus humor inclinationem ad inferiora ostendit, praterquamquid rationi etiam consentaneum est plenitudinem, quæ partes inferiores magis infestat, per inferiora tolli: qualis est euacuatio per haemorrhoides, & ex enterianum sanguinolegium. Cur autem in presenti Coaca folatio ab unica sanguinis excretione expectatur, rationem assignari possit existimo, non soluti, quia maior cæchochimia in superiori adesse poterat, unde ea educta salus sperabatur, in eius rei vsum vtilis est purgatio. Sed etiam quia longè differt euacuatio sponte naturæ facta ab ea, quæ arte perficitur. Natura enim sepe cæchochimiam sanguinis permixtæ per sanguinis euacuationem tollit, quem tamen per aliū fluxum tollere non audet, cuius rei exemplum habemus in febre ardente, quæ etiam si biliosa cæchochimia dependeat, eam tamen per haemorrhagiam tollit: ne quisquis vero per diarrhaem, immo hoc in febre ardente suspecta est, ex quo non est infirmus, si hoc es fu salutem a sanguinis excretione dependere, quia non solum plethora, sed cæchochimia etiam, dummodo sanguini admixta sit, tolli potest, quæ tamen si arte procuranda esset, non semper

semper à sanguinis missione petenda esset, sed modo ab hac modo à purgatione, ut in præcedenti Coaca determinatum est. Hoc enim in præsenti non expressit Hipp., quia fortis ex experimento cognoverat, huius morbi solutionem à sola sanguinis excretione ope naturæ facta dependere, artemque ipsam nihil opis adserere posse; & ideo dixit: sanguine egesto seruantur, non ego esto moriuntur.

*Ver. 79. Quibus precordia non molles, facies fama, non liberantur sitæ, &c.*

Hæc sententia hoc in loco brevibus absoluitur verbis, quia superius sect. I. in catalogo prognosticorum ex febribus descripta est. Hic verò reperenda erat, quia ad hypocondrium affectiones de quibus est sermo, pertinet. Huius narrationem inuenies libro secundo Epidem. sect. 6. ver. 111.

*Ver. 82. Iuxta ventrem in febre palpitationes mentis emotiones inducent.*

Palpitationes à fato lento spiritu concluso fieri Galeno, & Medicis indubitatum est, siue in canis porositaribus, ac solidis conclusum sit, siue in venis ipsis. Generatur autem hic spiritus per febres à calore vehementi; quatenus tenuiores humorum partes in halitum convergentur, qui humoribus permixtus, non palpitationes modò venarum inducit, sed & humores ipsos extollit, & euehit ad superiora, ex quo delirium excitat, ut mirum nulli videri debeat, statim ab Hipp. audiamus, palpitationes, tum corporis, tum venarum aliquid perturbatio-  
nis menti semper adserere. Hoc autem in loco per palpitationes iuxta ventrem Hipp. intellexisse existimo pulsationes quædam ad regionem ventris causa è directo respondentē, idque ob flatulentum spiritum in vena magna conclusum, à quo sanguis, & cum eo certi humoris leviores effecti supernas perint partes, deliriumq. in capite constituant, nisi ab haemorrhagia delirij auertatur. Quod tanquam de raro contingens indicatum est per illa verba: *apud me de spectaculo* hoc est haemorrhagia borrida, quasi dicat, haemorrhagia vero aliquando subsecutur loco delirij, quasi horror precedit, & ratio est, quia dum sanguis moverit ad motum dicti spiritus, cum eo conclusus, horrorem infert, quemadmodum Hipp. lib. de Flabibus v. 100. docet. Spiritus enim ut potest tenuiores sanguine ex motu ventilantur, refrigerante per sanguinem transcurrentem, inaequalem sensim illum frigoris faciunt, qui horror appellatur, eodem plane modo, quo rigorem fieri docebat Hipp. lib. 1. de Morbis. Post diuersum verò palpitationes an expectanda sit haemorrhagia, an deliriū, cognoscimas per Propheticum illud v. 245. & circa ventrem palpitationes cum hypocondri tensione sublonga, ac tumente, sanguinis eruptionem significant, inborescunt autem hi. Quo quidem in loco tumorem illam sublongum ad rectorum musculorum inflammationem non refero, quia preterquam quod satis finisset Hipp. dixisse cum tumore sublongo; absque appositione illarum diuarum vocum, cum tensione, & tumore, quod idem esset penitus, & dolorem, qui necessariò consequitur inflammationem muscularum, non racuisceret, nec vila ratio afferri potest, eis muscularum infarminatio sanguinis, è naribus fluxum peculiariter indicare debeat. Quare intellegent portio eam visceris elevationem, quæ venæ per illud disseminata efficiunt, dum repletur inanitidice, in dñe enim in tumorem affluit, quod tensionem portio inducit, quam diutinum, vnde tumor in hypocondrio manifestus appetit, non orbiculari figura qualis obseratur in vero hepatis tumore, & inflammatione dolorosa, vnde legimus 2. Epid. sect. 3. ver. 68. In dextris velut circumferentia suppuratoria. Sed ob longa portio iuxta figuram muscularum, quia visceris elevationem distenduntur, & quia immediate tactui sediciuntur, id est elevatione corporis sensim figuram deorsum se extenderent. Dolorisque nullam mentionem fecit, quia affectio est in venis, que etiam si vehementi distendantur, dolorem non faciunt, cum exiguo sensu, aut mallo sint prædictæ; nisi inflammatione simul tententur, ex dictis vero appetat, quam longè à scopo feriane Galeni ratiocinationes, quibus ex tumoris figura partem affectam indagare proficitur lib. 1. de Loc. aff. cap. 5. In confirmationem prædictæ doctrine petenda sunt ea, quæ adduximus paulò ante in expositione Coacæ ver. 55.

*Ver. 83. Dolores in febre ad precordia exsisteret, &c.*

Ex coaca præsenti corrigendum est Propheticum ver. 123, ab eata tantummodo differens, quia quod hic legimus sine sudore ibi legitur sudore soluti maligni, certum est enim prædictæ coacæ lectionem longè rationabiliorē efficiere. Dolores namque harum partium, in quibus naturæ legi humoris adhuc abundant, absque aliqua sensibili evacuatione perfectè terminare

non possunt, quin aut aliquod aliud grauius malum sequatur, aut saltē morbi recidat, sine aliquis abscessus contingat. Mentionem verō fecit targhe modo sudoris; quia per hunc maxime iudicari solet huiusmodi hypocondriorum affectiones. Reciduant purpurei subacutus, eō quod hanc in his casibus non contingere obseruatū sit, ea fortasse ratiōne: quia cum diffīciles partes plurimo ad expellendum robore naturaliter participant, humorē semel exclusum non facilē dēnō recipiunt. Abscessus igitur aliquando predictis dolatibus sine sudore locutis, ad scilicet fieri testatur, idque ratione satis consonum est, cum ob materię copiam, tum ratione loci patientis, est enim articulus omnium manus, & ad eius, quae sunt in ingle satis propinquus, ad quas hypocondriorum viscerā se exonerantia superfūlia transmittere solent. His accedit febris ardens, qua dupli ratione in præsenti casu excitatur, primo quia locus abscessus tantæ copiae humoris non etat capax, secundò quia humor peccans abscessus materia non omnino conuenienter erat, sed longè calidior, & tenuior, tum natura proprijs tam ex motu à loco ad locum. Postquam verō febris ardens superuenit, si aliud de orum exemplarum permittiāt est, quia huiusmodi febres per diarrhēam non tuto indicantur, de quas res statutum est: superius lect. r. v. 168. In febre ardente si aliud eruperit mortale. Quod si quā docūt contingat febrem ardente diarrhēa iudicari, ut quibusdam contigisse narratur in constitutione illa febrium ardentium. Epidem. const. 3. id peculiariter cuīdam. constitutioni tribuendum est, quemadmodum in præfate Coacē expositione demonstrauimus.

Verf. 86. Dolores circa umbilicum palpatorij, habent guidem, & aliquāt, &c. illata.

Hæc est altera progaosis doloris palpitantis circa ventrem ad umbilicūm & superiōris lunge differens, hæc enim ad eos pertinet, qui sine febre sunt, illa vero de febribus tractat. Nihilque aliud intelligere in hac Coaca Hipp. videtur, quam affectionem illam, quæ melacholici hypocondriaca cōmunitas appellatur, in qua quoniam flatus maximē viget, non est minus si dolores circa dictas partes, cum sensu palpitationis fiant, indeque vaporibus melacholici mentis sedem perentibus delirii melancholica superueniant. In quo quidem affectu, etiam alia quamplurima symptomata concurrant, horum duorumnam solomodo meminit Hipp. tanquam magis propria, & ab essentia morbi immediate dependentia. Dixit autem: Habent quidem affectus emotorum: ut indicaret in huiusmodi affectu non apparere delirii ex quista, & valde conspicua; sed qualis in melancholici dictis obseruantur, nam plurimi horum agitantium præter timorem quandam, & mestitiam insolitam, & absque causa sufficiēti, in certis mensis fatis constare videntur. Verum (sublungit Hipp.) circū iudicationem pītuita his aceruatum copiosa cum dolore penetrat, quæ nostræ expositioni repugnat videtur, ita quæ humoris melancholici extreto potius expectanda eset, quam pītuita. Hæc tamen nihil aduersantur. Quis etiam si causa delirij sit vapor melancholicus, ab area bilis in hypocondrijs consistente elevatus, causa tamen principalis delirij in præsencia acidz pītuita terrena est, hoc pacio. Dominus melancholicus succus in inferiori ventre abundat, eius præsentia concoctiones vitiantur nam vero in acidum corruptuntur, ex ipso acidz pītuita copia producitur, quæ ex longa mora tandem in melancholicum suatum transmutatur. Nec id minùs cuiquam videri debet, quia si acida, & austera cibaria per coctionem in melancholicum suum transmutantur, & ideo prohibentur illis, quos melancholicus humor infestat, quid prohibet cibaria, dum concoquuntur in aciditatem corrupta, tandem, & ipsa melancholici acid induceret naturam? Pītuita igitur est illa, quæ in hoc affectu maximē abundat, & ab hac factus, & palpatorij dolores dependent, humorisq; melancholici generatio inde oritur, ut mihi non sit, si pītuita copiosa excreta iudicetur morbus, omnīq; accidentia tellantur. Quid quidem non Hipp. auctoritate solum mihi constat, sed experientia quicquid in multis, possimum vero in illustris. Domino, qui postquam diutius à melancholia hypocondriaca verus fuit, omnīq; incalsum administrata fuere, exereta sponte pītuita multa, statim fatus factus est. Quæ quidem admetare volui, ut Medici considerent, an satius esset in humis morbi curione ad imitationem naturæ phlegmagoga dare medicamenta, quin ea quæ melancholiam edent. Hæc eadem sententia legitur in Propheticis v. si aliquid in modum. Delores circū umbilicūm palpantes habent quidem aliquid, quod intentent, & utrumque in ratiōne his spiritus aceruatus cum tensione penetrat, quæ quidem hinc non aduersatur, etiam pītuita flatus excessi dicantur, nam sit ut diuin in Coacē pītuitam copiosam peccat, ut

non ob id excludit, quin etiam fatus simul excernatur, ita dum in prorrheticō fatus accusatim perrans̄ testatur, pituitam simul prodire non negat, imo id verbis ipsis inferre videtur, vitur enim voce illa *Ex rora*, id est cum tensione, qua conatum illum intelligit, quem ager in deicendo facit, quando pītuitola, & mucosa deiciuntur. Symptoma quidem, quod proprio vocabulo tenetnos appellatur, in utroque casu igitur & pituitosa, & fatus excernuntur, quia haec maximè peccant, etiam si in Coaca pituita tantummodo mentionem fecerit, & in Propheticō solius fatus.

*Vers. 91. Duriſies cire à ventrem cum dolore, in febriſtibus cum horrore, cibum, &c.*

Huius Coacæ expeditio petenda erit ex ijs, quæ inferius ſect. 3. v. 404. Notantur.

*Vers. 94. Dolores ex lumbis diuturniores, quæ febre tertiana generis modo, &c.*

Superiori ſectione v. 159, haec leguntur: Dolores, qui in tertianis febribus paroxiſmos habent tertiani generis morbum faciunt, & grūmosum fanguinem egerunt, quæ quidem ſententia ſi eodem ſenu prolatæ ſunt, vt fatis rationabile eſt, hunc ſenſum habeat mihi viidentur. Quipſcumq; in febribus tertianis dolores lumborum, eodem circuitu de tertio in tertium extenuantur, morbus inde fit tertiani generis. Sed dicet aliquis ſi febris eſt tertiana, non ſe eſt noctibus tertiani generis? Reſpondeo per tertianam: febrem intelligere febrem intermitteſt, quæ tertio quoquæ die innadit, morbum verò tertiani generis appellat eos omnes, qui tertio quoquæ die exacerbantur quidem, verum continuo affligunt, & ideo febres tertianas continuas, quas nos dicimus, ipſe Hipp. non tertianas vocat, ſed tertianarum naturam, & modum iſerentes, cum igitur inquit, dolores dictos in tertianis febribus tertio quoquæ die exacerbdentes morbum conſtituere in modo tertianæ, vult significare, inde febre em contum, & tertio quoquæ die exacerbescentem ſubſequi, quandoquidem non eſt rationabile, in febre intermitteſt bilioſa, qualis tertiana eſt, ſanguinis grūmosi excretionem contingere, ſi in continuam tranſeat, & hic eſt ſenſus verborum Coacæ prioris. Facta autem morbi tranſmutatione, ex tertiana febre in continuam, & acutam, perleuerante lumborum dolore grūmosi ſanguinis excretione contingit: iuxta ſenſum verborum praesentis coacæ, qui quidem latet ſub voce illa diuturniores, per quam intelligimus non eos, qui iam diu ægrotantem veſtarunt; quod in chronicis tantummodo morbis eueniſ posſet, de quibus hic non agitur, ſed respectu morbi acuti, quaſi dicat, dolores diutius perdurantes in acutis morbis à principio viſque ad finem inuidentes grūmosi ſanguinis excretionem faciunt, ex quibus adnotare oportet, lumborum doloris nomine intelligere magnos, & vehementius iſeſtantes, non quoſcumq; cum haec non veriſcentur in ijs lumborum doloribus, qui febres ferē omnes concomitantur, quemadmodum nec ea, quæ de ijsdem lumborum doloribus dicentur inferius. Et haec quo ad ſenſum verbotum dicta ſufficiunt. An verò haec euentum habeant necessarium, quemadmodum Auctoris mentem fulleſt apparet, an potius ex fortuito euenti prolatæ ſint, vt expoliatores conſent; determinare non eſt facile, ex altera enim parte adeſt Hipp. auctoritas, qui incerta pro certis: nec particularia pro vniuersalibus tradere ſoleat, ex altera verò huius ſententia cauam reſerve non eſt facile, cuius gratia (vt exiſtimo) interpretes in prefata venere ſententiam. Nos igitur vt p̄ceptoris dignitatem tueamur, eam inuenire procuremus, quæ in re etiamſi intentum non alſequamur, non ob id ſententia detrahendum permittimus. Horum igitur triū ratio aſſetenda eſt, priuilegio cur tertiana febris cum huiusmodi lumborum dolore, morbum conſtituat cum ſebes continua, & tertianarum in modum ingraueſcente. Secundū cur inde ſanguinis excretione contingat, & denique cur ſanguis iſe sit grūmosus. Primaria eſt, quia lumborum dolor magnus, qualis ſupponit in hoc caſu humorum multitudinem arguit circā venam cauam, muſculos lumbares, & reliquas partes lumbis adiacentes, quæ multitudine eſt cauam, vt febris ex intermitteſt continua ſiat, & huiusmodi ſignum memoria tenendum eſt: quia raro febres intermitteſt cum huiusmodi lumborum dolore tales perleuerant viſque ad finem, quin continua ſiant. Morbus verò ſuperueniens eundem feruat typum, quia eadem eſt materia, à qua typi natura depender. Si verò (vt ſecundi rationem, afferamus) morbi tranſmutatione facta lumborum dolor perleueret, vt coaca ſupponit, ſanguinis grūmosi excretione expectanda eſt. Verum antequam ulterius procedamus, determinare oportet, quæ nam euacuatio hoc verbo *Ex rora*, intelligatur, cuius quidem vocis proprietatem ſi attendamus, certum eſt, omnem ſignificare poſſe excretionem ex qualibet parte factam:

factam: eamque Hipp. omnibus evacuationum generibus accommodauit sepius. Nihilominus excreti sanguinis conditio indicat, haec tantummodo verificari potest excretione, que fit per inferiora, quandoquidem sanguis crassus, & grumosus; quia hic peccare supponitur, demostribuiturq. inferius, non facilè superiora petit. Præterea lumborum dolor plenitudinem indicat venarum, quæ infra hepar sunt, quæ facilius evanuantur per inferiora. Quare intelligimus prædictis apparentibus, expectandam esse sanguinis excretionem, aut per alium, aut per viorum in mulieribus, aut denique per sedis venas. Quamuis haec evacuatione per hemorrhoides in hoc casu comprehendendi posse mihi non videatur, tum quia per huiusmodi fluxu febres non quam, aut rarissime iudicantur, vt experientia docet, tum etiam quia sanguis ab eis excretus etiam si grumefactioni non aduersetur, non tamen in grumos educitur, nisi portio aliquæ aliquando in intestino recto moram trahens grume scat, & ideo si plenitudo supposita per huiusmodi venas tolli posset, sanguinis non grumosi excretion fieret aliquando contra deceptum ipsius coaca. Quare intelligimus hoc in loco eam tantummodo evacuationem, quæ per alium, & per uterum in mulieribus, quam quidem præmonstrant ea, quæ reseruntur in extremitate, quatenus lumborum dolor tamdiu perseverans etiam facta morbi transmutatione, non modo plenitudinem venarum magiae lumbis adjacentis ostendit, quæ nulla alia evacuationem melius tollit, quam sanguinis excretione, sed etiam in eo crassitudinem vigore significat, cuius gratia effectus granior, non facilè ascendit, vt inferne erumpere cogatur. His igitur rationibus febres, aliquæ morbi in modum tertianæ ingrauescentes, cum dolore lumborum affido, & diuturno sanguinis excretionem per inferiora facere solent: tum ratione causa, quæ est multitudo sanguinis crassioris, tum loci, in quo maximè abundat; quæ sunt venæ caue lumbis adjacentes, harum quippe graria lumborum doloribus familiaris est sanguinis excretion, unde vulgatum est illud: Lumborum dolores sanguinui, & hoc pacto primo & secundo curiosissimum est. Restat modò tertium, & postremum non minus curiosum, quam difficile, ut sanguis excernatur grumosus. Ad sanguinis grumosi excretionem tria potissimum requiriuntur. Primum est sanguinis dispositio, & facilitas ad concrescendum in grumos, quia etiam quilibet sanguis, qui non omnino corruptus sit, & serosus in cavitatem aliquam extræ venæ diffusus tempore concrescat: non tamen excretion omnis sanguinis grumosa est, sed illius tantummodo, qui ad grumescendum adeo dispositus sit, vt in motu etiam ferè concrecat. Taliisque erit erasmus, fibrosus, & paucò sero dilutus, quando huic contrarius, serofus inquam, & fibris carens non coit, aut difficulter, & non nisi longo tempore, quod etiam confirmat Aristoteles lib. 2. de Part. animal. cap. 4. Secunda conditio requiritur, nè statim è vena effusus excernatur, cum neceſſe sit, extra venas aliquantulum immorari, donec concrecat. Tertia tandem conditio erit, vt excretion copiosa sit. Nam vbi sanguis licet dispositus ad grumescendum in pauca quantitate fuerit, minimè coit, etiamsi extrauenatus moretur in tractu, quia à loci humiditate diluitur, & serescit, vt prius putrefascat, quam coeat in grumos. Aliqua enim harum trium conditionum deficiente, sanguinis excretion grumosa fieri non potest. Has vero omnes concurrere in praesenti coaca, ita demonstrari potest. Et primò dispositio ad grumescientiam, quæ consistit in crassitate, & fibrosis: crassities à doloris pertinaci, & diutinitate indicatur, quandoquidem sanguis tenuis, & serofus diuturnos morbos, & contumaces facere non solet, fibrosis vero à loco, in quo maximè peccat. Cum enim sanguinis receptaculum sint venæ, sicuti earum duplex est natura, & dispositio: ita sanguinis conditio, & natura duplex. Aliae enim sunt venæ, quæ à vena porta ramifications, quæ sanguinem continent semicrudum, tenuem, serosum, minimèq. fibrosum; eò quod perfectam elaborationem in hepate nondum obtinuit, nec à superfluo humore expurgari non potuit, quem admodum est sanguis aliarum venarum, quæ à vena caue dependent; vnde ab Hippo venæ caue appellantur, perfectè concoctus in hepate, & exactè ab omni impuritate purgatus: & ideo fibrosus, & ex consequenti ad grumescendum dispositus. Sanguinis vero plenitudinem praesentis coaca in venis caue contineri, ex eò arguitur, quia morbus in tertiana modum exacerbatur, & ratio est, quia in dictis venis maior bilis copia vigeret, à qua tertianas dependet typus, quam in venis portar, ex quo fit, vt quandò minera lebris in mesenterio constitutis, alijs partibus ventris inferioris, quæ venas suscipiant à vena porta, nunquam exacerbations sint in modum tertianæ, tertio scilicet quoque die, sed potius quotidianæ, aut quartanæ, quæcidiis;